
Proposta n. 1437 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 1295/2023 
 

Oggetto: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA 
PARTECIPAZIONE ALLA FIERA INTERNAZIONALE DI MARSIGLIA - 98° 
EDIZIONE - PADIGLIONE ITALIA, NEGLI SPAZI ESPOSITIVI MESSI A 
DISPOSIZIONE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA DALLA 
CAMERA DI COMMERCIO ITALIANA PER LA FRANCIA DI MARSIGLIA. 

 

In data 07/06/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamate:  

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Genova n. 40 del 28 dicembre 2022, avente 
ad oggetto: "Bilancio di previsione 2023-2025 e Documento Unico di Programmazione - 
approvazione definitiva";  

• il Decreto del Sindaco Metropolitano di Genova n. 9 del 30 gennaio 2023, avente ad 
oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG)";  

Richiamato l’accordo di cooperazione in essere tra il Département des Bouches-du-Rhône, la 
Métropole Aix-Marseille Provence, la Città Metropolitana di Genova e il Comune di Genova, che ha 
lo scopo di creare un contesto favorevole allo sviluppo di azioni di cooperazione decentralizzata 
stabilendo delle relazioni durature tra le istituzioni coinvolte e i due territori.  

Preso atto che questi scambi fra i succitati Enti, basati sulla nozione di interesse reciproco, sono 
animati da uno spirito di apertura e di solidarietà internazionale basato sul mutuo riconoscimento e 
che, in particolare, sono previste forme di cooperazione anche nelle seguenti aree di intervento: 

• Cooperazione in materia economica con particolare riferimento alla promozione dello 
sviluppo degli scambi commerciali ed economici tra i rispettivi territori transfrontalieri che 
sono potenzialmente in grado di divenire una zona dinamica di integrazione nell’economia 
europeo-mediterranea; 

• Cooperazione in materia turistica e arte del buon vivere: per incrementare la cooperazione 



Proposta n. 1437 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

a sostegno dei progetti relativi a tali tematiche, attraverso delle azioni comuni sui 
corrispondenti territori, esaminando anche le possibilità di apportare sostegno comune a 
manifestazioni internazionali come la le Fiere Internazionali di Marsiglia e di Genova; 

Rilevato che la Camera di Commercio Italiana per la Francia di Marsiglia (CCIFM) ha messo a 
disposizione della Città metropolitana di Genova in occasione della prossima edizione della Fiera 
Internazionale di Marsiglia, che si terrà dal 22 settembre al 2 ottobre 2023, sia uno stand 
istituzionale in condivisione con il Département des Bouches-du-Rhône e il Comune di Genova, sia 
spazi gratuiti per le imprese del territorio metropolitano genovese che manifesteranno il loro 
interesse ad esporre e vendere i loro prodotti in un contesto economico, la Regione SUD della 
Francia che il 1°cliente dell’Italia; 

Ritenuto pertanto di dover utilmente raccogliere, anche quest’anno, l’invito formulato dalla CCIFM, 
fornendo alle imprese produttrici con sede legale e unità produttive nel territorio metropolitano di 
Genova l’opportunità di affacciarsi su un mercato internazionale come quello francese e di cogliere 
l’occasione di mettersi in contatto con potenziali nuovi clienti e/o partner; 

Ritenuto di conseguenza opportuno rivolgere l’invito al tessuto imprenditoriale metropolitano 
genovese mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso per manifestazione di 
interesse allo scopo di raccogliere le adesioni delle aziende interessate, e dare risalto a questa 
opportunità sui canali social e mediante il coinvolgimento attivo della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Genova e dei Comuni del territorio; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigina Renzi, dirigente del Servizio 
sviluppo economico e sistemi informativi e responsabile del procedimento, che attesta la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto:  

• il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al 
responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

• il Dirigente attesta, in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di 
Genova, e ai sensi dell'art 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;  

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell'art 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 



Proposta n. 1437 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

riservatezza e la protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 
pertinenza e di non eccedenza; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa, 

1. di approvare l’avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione alla Fiera 
Internazionale di Marsiglia, e relativi allegati, tutti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale e la diffusione sui canali social 
di Città Metropolitana di Genova; 

3. di trasmettere copia dell’avviso alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Genova e ai Comuni del territorio per darne massima diffusione presso le 
imprese produttrici e loro associazioni, consorzi o gruppi. 

 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta pubblicazione. 

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 


